A

同意公开

渝国资函〔2024〕186 号

重庆市国有资产监督管理委员会

关于市六届人大二次会议第 0010号建议

办理情况的答复函

李希代表：

您提出的《关于盘活高速公路立交桥下闲置土地的建议》

（第 0010 号）收悉。经与沙坪坝区政府共同研究，现将办理情况

答复如下。

一、土地基本情况

（一）土地未办理权属登记。您提到的渝西互通立交桥下 200

余亩闲置简单绿化地块为重庆高速集团控股的重庆渝蓉高速公路

有限公司（重庆高速集团持股 60%、中铁建重庆投资集团有限公

司持股 40%，以下简称渝蓉公司）2012 年在成渝复线高速公路期

间征用的土地，地块性质属于交通设施用地，由于该地块不在高

速公路征地规划范围内，故一直未取得土地使用权证。

（二）土地涉诉。2015 年为盘活存量土地资源，渝蓉公司将

— 2 —

该土地租赁给了一家物流企业作为物流市场、停车、仓储及配套

设施使用。2020 年因原承租单位超出租赁范围使用土地、违反《重

庆市公路路政管理条例》修建建筑物等原因，其在租赁地块上建

设的建筑物被政府部门强制拆除。2024年初，原承租单位就该事

项向法院提起诉讼，要求渝蓉公司就地上建筑物被强拆赔偿其经

济损失，目前渝蓉公司正在积极应诉，法院暂未判决。

（三）土地利用规划。按照“三攻坚一盘活”改革突破要求，

重庆高速集团拟由其所属公司重庆安全产业发展集团有限公司

（以下简称安产集团）将该土地用于物流产业项目，盘活存量闲

置土地。

二、建议办理情况

2024 年 2 月，渝蓉公司、安产集团与丰文街道办事处赴三河

村进行了实地调研并召开了专题会议，并将该土地相关情况告知

了丰文街道办事处；鉴于该土地目前暂未办理土地使用权证且处

于涉诉期间，暂不具备开发利用条件，待法院判决和土地使用权

证办理后，再与丰文街道办事处就该土地盘活利用事宜进行认真

研究，丰文街道办事处与三河村均表示理解。

下一步，市国资委将持续跟踪该地块诉讼及确权进展，督促

指导重庆高速集团妥善处理涉诉问题，积极与属地自然资源规划

局沟通对接办理土地使用权证，加快该土地盘活可行性论证及方

案设计，争取通过政企合作，尽快盘活该闲置土地，助力三河村

乡村振兴。

— 3 —

此答复函已经曾菁华主任审签。对以上答复您有什么意见，

请及时通过人大代表全渝通应用“代表议案建议功能模块”进行

评价。

重庆市国有资产监督管理委员会

2024年 4月 15日

联 系 人：龚德发

联系电话：67678043、18883104920

邮 编：401121